

## Comparativo da Receita

Receita	Orçado	Arrec. Período	Arrec. Exerc.	Diferença
RECEITA REALIZADA	22.040.890,00	16.717.128,42	16.717.128,42	5.323.761,58
RECEITA CORRENTE	22.040.890,00	15.327.042,08	15.327.042,08	6.713.847,92
RECEITA TRIBUTÁRIA	5.490.000,00	5.989.929,31	5.989.929,31	-499.929,31
TAXAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLÍCIA	5.490.000,00	5.989.929,31	5.989.929,31	-499.929,31
ANOTAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA	5.490.000,00	5.989.929,31	5.989.929,31	-499.929,31
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	10.652.083,79	6.477.145,77	6.477.145,77	4.174.938,02
ANUIDADES PESSOAS FÍSICAS	5.862.018,68	3.740.512,24	3.740.512,24	2.121.506,44
PESSOAS FÍSICAS DO EXERCÍCIO	4.832.505,00	3.428.298,24	3.428.298,24	1.404.206,76
Nível Médio - Técnicos	0,00	83.073,28	83.073,28	-83.073,28
PESSOAS FÍSICAS DO EXERCÍCIO ANTERIOR	1.029.513,68	312.214,00	312.214,00	717.299,68
ANUIDADES DE PESSOAS JURÍDICAS	4.790.065,11	2.736.633,53	2.736.633,53	2.053.431,58
PESSOA JURÍDICA DO EXERCÍCIO	4.593.065,11	2.595.906,81	2.595.906,81	1.997.158,30
PESSOA JURÍDICA DO EXERCÍCIO ANTERIOR	197.000,00	140.726,72	140.726,72	56.273,28
RECEITA PATRIMONIAL	110.000,00	115.162,24	115.162,24	-5.162,24
RECEITAS IMOBILIÁRIAS	110.000,00	115.162,24	115.162,24	-5.162,24
RECEITA DE SERVIÇOS	392.100,00	526.402,25	526.402,25	-134.302,25
EMOLUMENTOS COM INSCRIÇÕES	220.000,00	278.280,00	278.280,00	-58.280,00
EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CARTEIRAS	80.000,00	119.501,58	119.501,58	-39.501,58
EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CERTIDÕES	57.500,00	85.637,46	85.637,46	-28.137,46
EMOLUMENTOS COM VISTOS DE REGISTROS	30.000,00	28.780,64	28.780,64	1.219,36
RECEITAS DIVERSAS DE SERVIÇOS	4.600,00	14.202,57	14.202,57	-9.602,57
FINANCEIRAS	766.000,00	825.877,21	825.877,21	-59.877,21
JUROS E ENCARGOS DE EMPRÉSTIMOS CONCEDIDOS	0,00	0,00	0,00	0,00
JUROS DE MORA SOBRE ANUIDADES	0,00	0,00	0,00	0,00
JUROS DE MORA SOBRE MULTAS DE INFRAÇÕES	0,00	0,00	0,00	0,00
ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA	766.000,00	825.877,21	825.877,21	-59.877,21
ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA SOBRE ANUIDADES	3.000,00	5.885,17	5.885,17	-2.885,17
ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA SOBRE MULTAS DE INFRAÇÕES	0,00	16,38	16,38	-16,38
MULTAS SOBRE ANUIDADES	343.000,00	591.762,11	591.762,11	-248.762,11
REMUNERAÇÃO DE DEP. BANC. E APLICAÇÕES FINANCEIRAS	420.000,00	228.213,55	228.213,55	191.786,45
MULTA S/VALOR CORRIGIDO MONETARIAMENTE	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	3.386.890,00	524.119,02	524.119,02	2.862.770,98
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	1.243.816,21	868.406,28	868.406,28	375.409,93
DÍVIDA ATIVA	875.000,00	747.834,45	747.834,45	127.165,55

Receita	Orçado	Arrec. Período	Arrec. Exerc.	Diferença
MULTAS DE INFRAÇÕES	350.000,00	95.616,22	95.616,22	254.383,78
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	12.000,00	19.788,85	19.788,85	-7.788,85
RECEITAS NÃO IDENTIFICADAS	6.816,21	5.166,76	5.166,76	1.649,45
RECEITA DE CAPITAL	0,00	1.390.086,34	1.390.086,34	-1.390.086,34
OPERAÇÕES DE CREDITO	0,00	0,00	0,00	0,00
EMPRESTIMOS TOMADOS	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIENACAO DE BENS	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIENAÇÕES DE BENS MÓVEIS	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIENAÇÕES DE BENS IMÓVEIS	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIENAÇÕES DE TÍTULOS E AÇÕES	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZACAO DE EMPRESTIMO	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS AMORTIZACOES EMPREST. A ENTIDADES PUBLICAS	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	0,00	1.390.086,34	1.390.086,34	-1.390.086,34
TRANSFERÊNCIAS	0,00	1.390.086,34	1.390.086,34	-1.390.086,34
SALDO DE EXERCÍCIOS	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total:</b>	<b>22.040.890,00</b>	<b>16.717.128,42</b>	<b>16.717.128,42</b>	<b>5.323.761,58</b>

Campo Grande-MS, 31 de dezembro de 2018

\_\_\_\_\_  
 Natanael Rodrigues da Cruz Junior  
 Contador  
 CRC MS 013222/09  
 984.367.081-72

\_\_\_\_\_  
 Eng. Agr. Dirson Artur Freitag  
 Presidente CREA/MS  
 473.125.309-82